「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員各位

本メールマガジンでは、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員の

皆様へ関連情報を提供しています。

是非、県内でＳＤＧｓに取り組まれている企業・団体の皆様へもご周知ください。

【日々の生活で慎重な感染対策を】

  https://www.pref.gifu.lg.jp/site/covid19/291729.html

【岐阜県公式ホームページ(ＳＤＧｓ)】

   https://www.pref.gifu.lg.jp/page/26370.html

□■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 2023/9/15

      「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク

        会員向けメールマガジン［第 78 号］

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━■□

＝≪目次≫＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

《１》 県からのお知らせ ＜4件＞

《２》 会員の活動紹介 ＜取組み PR 4 件＞

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《１》 県からのお知らせ ＜4件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 ■「イオンモールで学ぶ！ＳＤＧｓ講座」を開催します（参加者募集）

                           ＜ＳＤＧｓ推進課＞

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

下記のとおり、イオンモール土岐との共催で、身近な話題をテーマに

楽しく学べるＳＤＧｓ講座を開催します。

９月 19日（火）まで募集受付しますので、ぜひご参加ください。

【日   時】令和５年９月２０日（水） １３：３０～１５：００

【場   所】イオンモール土岐 イオンホール（土岐市土岐津町土岐口１３７２−１）

【内   容】（１）食べ物を大切にする ～ムダなく、無理なく、スマートなキッチンに～

         講師 （公社）岐阜県栄養士会 管理栄養士 後藤 恵子 氏

           （２）使わなくなった陶磁器食器のリサイクル

         講師 岐阜県セラミックス研究所 専門研究員 立石 賢司 氏

           （３）木で作って、使って、未来を守ろう！

         講師 ＮＰＯｍｕｓｕｂｉ 代表 吉田 理恵 氏 三浦 美奈子 氏

【参 加 費】無料

【定  員】１００名（先着順）

【申込方法】下記「参加申込フォーム」からお申込みください。

       https://logoform.jp/form/T8mB/347229

【申込期限】９月１９日（火）※延長しました。

 詳細はこちら（チラシ）をご覧ください。

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/366089.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 ■オンラインウォーキングイベントを開催します！

                           ＜地域スポーツ課＞

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

・県が利用を進めるオトクなスマホアプリ「スポーツタウンＷＡＬＫＥＲ」

で開催されるイベント

「オクトーバー・ラン アンド ウォーク」(※)のお知らせです！

・このイベントのウォーキング部門とコラボし、「岐阜県大会～1 ヶ月ウォー

キングチャレンジ～」を開催します。

・岐阜県限定の特典も多数ご用意していますので、SDGs推進企業の皆様の

ご参加お待ちしています！！

■日時／１０月１日（日）～３１日（火）の１ヶ月間

■場所／オンライン

■料金／無料

■岐阜県大会の参加方法／

１ アプリをダウンロード（無料）

   https://runnet.jp/project/sportstownwalker/

２ アプリを起動（自動的に岐阜県大会へエントリされます。）

３「スポーツタウンＷＡＬＫＥＲ」をダウンロードしたスマホを持って歩く

   ※18 歳以上の岐阜県に在住の方が対象となります。

■県特設ページ／  https://www.pref.gifu.lg.jp/page/315542.html

■全国大会ページ／ https://arbeee.net/pj/octoberrun2023

■特典／

１ 期間内の歩数に応じて下記の景品が当たります。

   大会期間中の歩数を集計・抽選し当選者を決定しますので応募は不要となります。

   ゴールドランク 24 万歩以上・・ぎふのいいもの詰め合わせ（4,500 円相当） 60名

   シルバーランク 18 万歩以上・・ぎふのいいもの詰め合わせ（2,500 円相当） 60名

   ブロンズランク 12 万歩以上・・バロー商品券（500 円分）                 80 名

２ アプリ内で使用できる「ナビキャラ」を全員に進呈します。

３ 参加者全員に健康・スポーツポイント 10pt 進呈！■全国大会の概要(※)

・「オクトーバー・ラン アンド ウォーク」は、無料のスマホアプリを使用した

日本最大級のランニング・ウォーキングのイベント。

・１０月の１ヶ月間の歩数や距離をアプリ上で競う。

・２０２２年大会は 349 自治体、252,272 人が参加。

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 ■ぎふ住宅フェア２０２３を開催します

                            ＜住宅課＞

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

住まいの新築・リフォームをお考えの方必見。岐阜県庁周辺に省エネ住宅の

技術、県産材の魅力、匠の技、木工体験、グルメ、楽しいイベントが大集合。

ハウスメーカー、地元工務店、建築関係団体などの最新の住宅情報が満載。

さらに、キャラクターイベント、フリーマーケット、キッズ撮影会、音楽体験、

キッチンカーなど楽しい特別企画も。理想の住まいのヒントを見つけに、ぜひ

お越しください。

◆ 期 間  １０月７日（土）～８日（日）

◆ 会 場  ＯＫＢぎふ清流アリーナ

岐阜県庁（ミナモホール ほか)

ぎふ結のもり(岐阜県庁前)

◆お問合せ 平日 9:00～17:00

ぎふ住宅フェア問合せ窓口 TEL 058-264-1158

事務局 岐阜県庁住宅課  TEL 058-272-8693

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/277532.html

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 ■「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク連携促進補助金

   ２次募集のご案内             ＜ＳＤＧｓ推進課＞

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員各位

 ネットワーク会員が実施するＳＤＧｓの普及啓発に資する事業に対する

支援として、補助金事業の２次募集を開始しましたので、ぜひご活用くだ

さい。

【補助事業・補助金の額等】

（１）イベント開催事業  ※県民・ネットワーク会員が参加できるもの

   補助限度額：50 万円 補助率：1/2 以内

（２）情報発信事業    ※無償で提供するもの

      補助限度額：30 万円 補助率：1/2 以内

（３）人材育成事業

      補助限度額：20 万円 補助率：1/2 以内

【補助事業者】

「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員の企業、団体等

 ※県関係機関及び個人を除く

【募集期間】令和 5 年８月１日（火）～９月２９日(金) 17時 15分必着

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/page/311166.html

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《２》 会員の活動紹介 ＜取組み PR 4 件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■22 世紀奈佐の浜プロジェクト(中部流域連携ネットワーク)学生部会支援

                     ＜(株)長瀬土建＞

22世紀奈佐の浜プロジェクト（中部流域連携ネットワーク）学生部会支援、

特定非営利活動法人 地域の未来・支援センター「未来創造プログラム」と

して 令和５年９月７日・８日の２日間にわたり、信州大学、岐阜大学、根羽

村森林 組合の８名参加で、壊れない道づくりに学ぶ山の保全活動について

座学・現地 研修会を実施しました。 座学・現地研修会により、森林は多機

能で多様性があることを知っていただき、 その活用方法を学んでいただけた

と思います。

 詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/368202.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■献血活動

＜昭和コンクリート工業(株)＞

年に 2 回、本社ビル、揖斐川工場にて献血活動の実施しました。長期保存

のできない輸血用血液製剤の不足等が問題視されており、地域貢献の一環と

して社員による献血参加を募りました。令和 5年 6 月 7日揖斐川工場にて実

施し 21名参加当日出勤数の 31%。令和 5年 8月 22 日本社ビルにて実施し、

14名参加当日出勤数の 19%。両会場とも 10 名以上の社員が献血をおこなった。

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/368205.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■「水はどこからやってくる？」水育ガイドブック寄贈

                          ＜(株)長瀬土建＞

地元の久々野小学校に「水はどこからやってくる？」の水育ガイドブック

を校長先生にお渡しさせていただきました。浜田久美子さん著書の水と森の

謎がわかる素敵な本です。本を通してＳＤＧｓに興味を持っていただき、こ

れからすべきことは何かを考え 行動にうつせるように、様々な事を学んでい

ただきたいです。 併せて７月に実施した防災学習会のお礼のお手紙をいただ

きました。子供達の感想を知ることができ、今後の取組みにも活かしていき

たいと思います。

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/368201.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■「はたらくくるま」絵本寄贈

＜(公財)大垣市文化事業団＞

地元の久々野保育園に「はたらくくるま」の絵本を寄贈させていただきま

した。今年で３年目の取組みになります。絵本を通して建設業を知っていた

だき、将来のまちづくりに必要な建設業の仕事を学んでいただきたいです。

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/368200.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

編集・発行：「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク事務局

      https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94353.html

      〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

      岐阜県清流の国推進部ＳＤＧｓ推進課 ＳＤＧｓ推進係内

      TEL  058-272-8251（直通） FAX  058-278-3519

      Email c11123@pref.gifu.lg.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━